
 
Broj: 02-1-3-***-1/20 
Sarajevo, 12.05.2020. godine 
 
Na osnovu člana 135. Zakona o visokom obrazovanju ("Službene novine Kantona Sarajevo" 
broj 33/17), člana 104. Statuta Univerziteta br. 01-1093-3/18 od 28.11.2018. godine i člana 
50. stav 7. Pravila studiranja za I,II ciklus studija, integrirani, stručni i specijalistički studij na 
Univerzitetu u Sarajevu. Vijeće Fakulteta političkih nauka Univerziteta u Sarajevu na sjednici 
održanoj 12.05.2020. godine  donosi  

 
ODLUKU 

O usvajanju liste tema za završne radove na drugom ciklusu studija (3+2)  
 
 

I – Usvaja se Odluka o usvajanju liste tema za završne radove na drugom ciklusu studija (3+2)   
na svim odsjecima Fakulteta političkih nauka UNSA. 
 
II -  Lista  usvojenih tema za završne radove sastavni je dio ove Odluke. 
 
III – Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

Obrazloženje: 
 
Na sjednicama svih odsjeka Fakulteta političkih nauka UNSA usvojene su liste tema za završne 
radove, a Vijeće Fakulteta političkih nauka ih je kao takve na sjednici održanoj 12.05.2020. 
usvojilo, te je donesena Odluka kao u dispozitivu. 

 
 
                    DEKAN 
 
Akt obradila: Aida Sarajlić Ovčina                                                                        _________________ 
Akt kontrolisao i odobrio: prof.dr. Elvis Fejzić                                            Prof.dr. Sead Turčalo 
 

 

Dostaviti: 
 

1. Materijal za Vijeće;                   
2. a/a                                          

 



 

Odsjek Žurnalistika/Komunikologija: 

PROF.DR. LEJLA TURČILO 1. ETIČNOST PR U ZDRAVSTVENOM 
SEKTORU 

2. TEHNOLOŠKE INOVACIJE I RADIO 
3. MEDIJI I DRUŠTVO SPEKTAKLA 
4. MEDIJSKA PISMENOST I FORMALNO 

OBRAZOVANJE 
5. MEDIJI I KULTURNO NASLIJEĐE 

PROF.DR. FAHIRA FEJZIĆ-ČENGIĆ 1. JAVNI I TAJNI DISKURS U 
ROMANU 'BIJESOVI' 
DOSTOJEVSKOGA 

2. MAS MEDIJI KAO MJESTO 
RATNIH STEREOTIPA U 
HRONIČKOM IZVJEŠTAVANJU 

3. LAŽNE VIJESTI U DOBA 
POSTMODERNE 

4. MEDIJSKI SPIN U POLITIČKOJ 
KOMUNIKACIJI U BIH 

5. KOMUNIKACIJSKI STAMPEDO U 
IZVJEŠTAVANJIMA U SUDSKIM 
BH. PROCESIMA 

6. SPOREDNA ULOGA ISTINE U 
MEDIJIMA KAO NOVI ETIČKI 
IZAZOV 

7. KANONSKO DJELO NASPRAM 
MASMEDISJKE PREZENTACIJE U 
SAVREMENOSTI 

8. FLEŠ VIJEST I POTPUNA VIJEST U 
IZVJEŠTAVANJU O DOGAĐAJU 

9. IZVJEŠTAVANJE O COVID 
PANEDMIJI I INFODEMIJA 

 
PROF.DR. AMILA ŠLJIVO-GRBO 1. POLITIKE U MEDIJIMA KAO 

KREATORI KONFLIKTA 
1. MEDIJSKA POLITIKA EVROPSKE 

UNIJE 
2. SLOBODA I ODGOVORNOST U 

NOVINARSTVU 
3. RAZVOJ PRINTANIH MEDIJA U 

BOSNI I HERCEGOVINI 
4. MEDIJSKA PISMENOST I 

POSTMODERNO DRUŠTVO 
PROF.DR. BELMA BULJUBAŠIĆ 1. KARAKTERISTIKE MARKETINŠKOG 

KOMUNICIRANJA NA DRUŠTVENIM 
MREŽAMA 



2. PERCEPCIJA BIH U INOSTRANSTVU I 
ULOGA MEDIJA U IZGRADNJI IMIDŽA 
3. „TOP LISTA NADREALISTA“ KAO MEDIJSKI 
FENOMEN SUBKULTURNOG RAZVOJA 
SARAJEVA I NJEN UTJECAJ NA RECIPIJENTE 
4. BUDUĆNOST RADIJA U 21. VIJEKU 
5. PROMOCIJA PRAVA NACIONALNIH 
MANJINA U MEDIJIMA U BIH  

PROF.DR. JASNA DURAKOVIĆ 1. MOBING U POSLOVNOM OKRUŽENJU KAO 
OBLIK NARUŠAVANJA PROCESA POSLOVNE 
KOMUNIKACIJE U BOSNI I HERCEGOVINI 
2. MEDIJSKA REPREZENTACIJA ŽENSKOG 
SPORTA U BOSNI I HERCEGOVINI 
3.MEDIJSKO IZVJEŠTAVANJE O KULTURNOJ I 
MUZIČKOJ INDUSTRIJI U BIH 
4. ULOGA INFLUENSERA U DIGITALNOM 
NOVINARSTVU 
5. REALIZACIJA POSLOVNE KOMUNIKACIJE U 
MALIM PREDUZEĆIMA 

DOC.DR. IRENA PRASKAČ-SALČIN 1. POVIJEST ŠTAMPE U BIH 

2. RAZVOJ ŠTAMPARSTVA U BIH 

3. RAZVOJ NOVINARSTVA I PRVI NOVINARI U 

BIH 

4. POVIJEST ELEKTRONSKIH MEDIJA U BIH 

5. KOMUNIKACIJSKI PROCESI U BIH I BH. 

KOMUNIKACIJSKA PARADIGMA 

6. JAVNI RADIOTELEVIZIJSKI SISTEM BIH U 

SAVREMENIM DRUŠTVENIM OKOLNOSTIMA 

7. RAZVOJ SAVREMENIH MEDIJA U BIH 

8. MEDIJSKI/KOMUNIKACIJSKI MODEL U BIH 

I MEDIJSKA/KOMUNIKACIJSKA STRATEGIJA 

9. KOMUNIKACIJSKA DIMENZIJA BH. FILMA 

10. FOTOGRAFIJA U BH. NOVINARSTVU 

11. ULOGA BH. MEDIJA U PRIJENOSU 

DRUŠTVENOG I KULTURNOG NASLJEĐA 

12. MANJINE U BH. 

MEDIJSKOM/KOMUNIKACIJSKOM SISTEM 

DOC.DR. MUSTAFA SEFO 1. PSIHOLOŠKI UČINCI MEDIJSKIH SADRŽAJA 
NA PUBLIKU 
2. KONCEPTUALIZACIJA JAVNOG MNIJENJA-
RAZLIČITI NAUČNO-TEORIJSKI PRISTUPI 
3. UČINCI MEDIJSKIH SADRŽAJA NA DJECU 
4. RAZVOJ MEDIJA U BOSNI I HERCEGOVINI; 
ULOGA I UTICAJ NA JAVNO MNIJENJE 
5. NOVI MEDIJI I NOVO DRUŠTVO 



6. ODNOS IZMEĐU POLITIKE, MEDIJA I 
DRUŠTVA 
7. IZAZOVI KREIRANJA MEDIJSKIH 
SADRŽAJA IZMEĐU KOMERCIJALNIH I 
POLITIČKIH UTICAJA 

                                                                                     

ODSJEK POLITOLOGIJA: 

PROF. DR. HAMZA KARČIĆ 1. BUDIMPEŠTANSKI MEMORANDUM 1994. 
GODINE: ANALIZA I IMPLIKACIJE 
2. SAVJETNICE ZA NACIONALNU SIGURNOST: 
KOMPARATIVNA ANALIZA CONDOLEEZZE 
RICE I SUSAN RICE 
3. NAFTOVOD BAKU-TBILISI-DŽEJHAN: 
MEĐUNARODNE IMPLIKACIJE 
4. VANJSKA POLITIKA KATARA 1995-2013 
5. IZRAELSKO POVLAČENJE IZ GAZE 2005. 
GODINE: ANALIZA I POSLJEDICE 
6. STRATEŠKI ZNAČAJ HORMUŠKOG MOREUZA 
 

PROF. DR. ELVIS FEJZIĆ 1. KONTRADIKCIJE U KONZERVATIVNO-
PATERNALISTIČKOM POIMANJU 
DEMOKRATSKE DRŽAVE 
2. SOCIJALNA, POLITIČKA I NACIONALNA 
MISAO MEHMEDA BEGOVIĆA  
3. KOLEKTIVISTIČKA POLITIKA I 
PARTOKRATSKE PRAKSE U POSTDEJTONSKOJ 
BOSNI I HERCEGOVINI 
4. EMANCIPATORSKA POLITIČKA MISAO U 
BOSNI I HERCEGOVINI U MEĐURATNOM 
PERIODU (1918- 1941)  
5. IDEOLOŠKI PROFIL I CILJEVI 
ANTIGLOBALIZACIJSKIH SKUPINA U 
GLOBALNOJ POLITICI 
 

PROF. DR. ELMIR SADIKOVIĆ 
 

1. GLAVNI GRADOVI U NACIONALNIM 
SISTEMIMA LOKALNE SAMOUPRAVE – 
KOMPARATIVNA ANALIZA 
2. GLOBALIZACIJA I KOMPARATIVNA JAVNA 
UPRAVA 
3. ETIKA I INTEGRITET U JAVNOJ UPRAVI 
4. DINAMIKA FEDERALIZMA U NACIONALNIM 
I SUPRANCIONALNIM POLITIČKIM SISTEMIMA 
5. MOGUĆNOSTI I GRANICE DIREKTNE 
DEMOKRATIJE U JEDNICAMA LOKALNE 
SAMOUPRAVE 
 



 
PROF. DR. SUAD KURTĆEHAJIĆ 
 

1. HISTORIJSKI SPORAZUM SA SRBIMA – 
ZULFIKARPAŠIĆEVA INICIJATIVA 
2. KUTILJEROV MIROVNI PLAN ZA BIH 
3. OVEN-STOLTERBEGOV MIROVNI PLAN ZA 
BIH 
4. VAŠINGTONSKI SPORAZUM 
5. PLAN KONTAKT GRUPE 
 

PROF. DR. DAMIR KAPIDŽIĆ 
 

1. ELITE INFLUENCE ON REGIME 
DURABILITY IN SYRIA AND LEBANON 
2. DEMOCRACY AND AUTHORITARIANISM IN 
EGYPT: ASSESSING THE DOMESTIC-FOREIGN 
INTERFACE IN WAKE OF THE EGYPTIAN 
REVOLUTION OF 2011 
3. INTEGRATION AND POLITICAL 
REPRESENTATION OF MINORITIES IN 
DEMOCRACIES: THE CASE STUDY OF 
GERMANY 
4. MIGRATION CONTROL AS A TOOL IN 
TURKISH FOREIGN POLICY 
5. UTICAJ LIČNOSTI POLITIČKIH LIDERA U 
VANJSKOPOLITIČKOM ODLUČIVANJU: 
KOMPARACIJA UJEDINJENOG KRALJEVSTVA I 
HRVATSKE 
6. THE BREXIT NEGOTIATIONS 2016-2020: 
REDEFINING THE UNITED KINGDOM'S 
FOREIGN POLICY TOWARDS EUROPE 
 

DOC. DR. EHLIMANA SPAHIĆ 
 

1. LOKALNI RAZVOJ, STUDIJA SLUČAJA 
(OPĆINA/ GRAD PO IZBORU KANDIDATA) 
2. ZNAČAJ PODUZETNIČKIH INKUBATORA ZA 
POKRETANJE I OPSTANAK MALIH BIZNISA 
3. ZNAČAJ PODUZETNIČKIH ZONA ZA 
OSTVARIVANJE LOKALNOG I REGIONALNOG 
RAZVOJA 
4. FINANCIRANJE POLITIČKIH STRANAKA U 
BOSNI I HERCEGOVINI  
5. UPRAVLJANJE LJUDSKIM RESURSIMA, 
STUDIJA SLUČAJA (OPĆINA/ GRAD PO 
IZBORU KANDIDATA) 
 

PROF. DR, EŠREF KENAN RAŠIDAGIĆ 
 

1. A POST-SECULAR TURN? RELIGION 
IN POLITICAL DISCOURSE IN EASTERN 
EUROPE 
2. ULOGA RELIGIJE U SAVREMENIM 
INTERVENCIONISTIČKIM NARATIVIMA U 
SVIJETU 
3. ULOGA HLADNORATOVSKIH 
MEĐUNARODNIH ORGANIZACIJA U 
OČUVANJU MIRA U SAVREMENOM SVIJETU 



4. POSTOJI LI MJESTO ZA UJEDINJENE 
NARODE U INTERVENCIJAMA U 21. 
STOLJEĆU? 
5. POTENCIJALI I LIMITI DJELOVANJA 
REGIONALNIH SILA NA BALKANU U 21. 
STOLJEĆU 
 

DOC. DR. ELMA HURUZ MEMOVIĆ 
 

1. POLITIČKA PARTICIPACIJA I STRANAČKE 
PREFERENCIJE MLADIH U BOSNI I 
HERCEGOVINI 
2. IZBORNI SISTEM BOSNE I HERCEGOVINE I 
NJEGOVE POLITIČKE POSLJEDICE 
3. MEDIJI U IZBORNOJ KAMPANJI U BOSNI I 
HERCEGOVINI 
4. DRUŠTVENI RASCJEPI I POLITIČKE 
STRANKE U BOSNI I HERCEGOVINI 
5. NEDEMOKRATSKE TENDENCIJE U 
POLITIČKIM STRANKAMA BOSNE I 
HERCEGOVINE 
 

PROF. DR. NEDŽMA DŽANANOVIĆ MIRAŠČIJA 
 

1. GLOBALNA STRATEGIJA EU I 
RENACIONALIZACIJA VANJSKIH 
POLITIKA ČLANICA EU 

2. UNILATERALIZAM I 
MULTILATERALIZAM U SVIJETLU 
PANDEMIJE - SUKOB NARATIVA 

3. JAVNA DIPLOMATIJA EU U BIH (I/ILI 
REGIONU) - NOVI IZAZOVI I STARI 
PROBLEM 

4. POPULIZAM I POPULISTI U VANJSKOJ 
POLITICI 

5. VANJSKOPOLITIČKA 
REPOZICIONIRANJA KROZ 
ZDRAVSTVENU I HUMANITARNU 
DIPLOMATIJU 

 
PROF. DR. NERMINA MUJAGIĆ 
 

1. CIVILNO DRUŠTVO U VREMENU 
PANDEMIJE 

2. NACIONALIZAM I NECIVILNO 
DRUŠTVO 

3. UPOTREBA I REGULACIJA 
DIGITALNIH MREŽA I PLATFORMI U 
RJEŠAVANJU KRIZA 

4. SPOR OKO IMENA 'MAKEDONIJA': 
ANALIZA PROCESA I POSLJEDICA 

5. UTICAJ MEDIJA U KREIRANJU 
ETNIČKIH KONFLIKATA 

 



 

 

ODSJEK SOCIJALNI RAD: 

PROF.DR. 
SANELA 
ŠADIĆ 
 

1. PROBLEM PROFESIONALNOG SAGORIJEVANJA SOCIJALNIH RADNIKA 
2. SOCIJALNI RAD U PROCESU RJEŠAVANJA PARTNERSKIH SUKOBA 
3. SOCIJALNA SIGURNOST, SOCIJALNA PODRŠKA I RODITELJSTVO 
4. IZAZOVI U SOCIJALNOJ INTEGRACIJI ROMA U FBIH 
5. PROBLEMI OSTVARIVANJA PRAVA DJECE U FBIH 

 
PROF.DR. 
SUADA 
BULJUBAŠIĆ 
 

 
1. RIZIČNI I ZAŠTITNI FAKTORI U POJAVI MALOLJETNIČKE DELINKVENCIJE 
2. PREVENCIJA MALOLJETNIČKE DELINKVENCIJE KROZ AKTIVNOSTI 

NEVLADINIH ORGANIZACIJA 
3. UZROCI I RASPROSTRANJENOST RECIDIVIZMA MEĐU MALOLJETNIM 

DELINKVENTIMA 
4. MIGRACIJE I SOCIJALNI POLOŽAJ MIGRANATA  
5. UZROCI I POSLJEDICE NEZAPOSLENOSTI U BOSNI I HERCEGOVINI 

 
PROF.DR. 
DŽEVAD 
TERMIZ 
 

1. PROBLEMI IDENTIFIKACIJE I DEFINIRANJA PREDMETA ISTRAZIVANJA 
NAUKE O SOCIJALNOM RADU; 

2. SPECIFIČNOSTI ISTRAZIVANJA U SOCIJALNOM RADU; 
3. OSNOVNI OPSTI PRISTUPI U SOCIJALNOM RADU; 
4. POSEBNI PARADIGMATSKI PRISTUPI I METODOLOŠKE KONCEPCIJE U 

SOCIJALNOM RADU; 
5. SPECIFIČNOSTI KONCEPTUALIZACIJE ISTRAZIVANJA U NAUCI O 

SOCIJALNOM  
 
PROF.DR. 
UDŽEJNA 
HABUL 

 
1. REFORMA SISTEMA SOCIJALNE ZAŠTITE U BOSNI I HERCEGOVINI 
2. DJECA KAO KORISNICI SISTEMA SOCIJALNE ZAŠTITE U BOSNI I 
HERCEGOVINI 
3. ZAŠTITA DJECE BEZ RODITELJSKOG STARANJA SA POSEBNIM OSVRTOM NA 
OBLIKE ZAŠTITE 
4. ALTERNATIVNO RJEŠAVANJE PORODIČNIH SPOROVA/INSTITUT 
POSREDOVANJA U PORODIČNOM PRAVU 
5. POSLJEDICE RAZVODA BRAKA 

 
PROF.DR. 

SANELA 

BAŠIĆ 

 
1. SOCIJALNA POLITIKA U SLUŽBI POSTIZANJA ODRŽIVIH RAZVOJNIH 

CILJEVA: IZAZOVI, MOGUĆNOSTI, POSTIGNUĆA 
2. HISTORIJA SOCIJALNOG RADA/ SOCIJALNE POLITIKE U 

NACIONALNOM/REGIONALNOM/EUROPSKOM/GLOBALNOM 
KONTEKSTU, RAZLIČITI ASPEKTI, U ZAVISNOSTI OD PREFERENCIJE 
KANDIDATA/KINJE 



3. DJEČIJE SIROMAŠTVO/SIROMAŠTVO MEĐU MLADIMA/SIROMAŠTVO 
RADNIKA/ŽENSKO SIROMAŠTVO –RAZLIČITI ASPEKTI, U ZAVISNOSTI OD 
PREFERENCIJE KANDIDATA/KINJE 

4. NASILJE U PORODICI- RAZLIČITI ASPEKTI, U ZAVISNOSTI OD 
PREFERENCIJE /KANDIDATA/KINJE (UKLJUČUJUĆI ULOGU SISTEMA 
SOCIJALNE ZAŠTITE/SOCIJALNOGRADA U RADU SA ZLOSTAVLJANOM 
DJECOM, PORODICAMA U RIZIKU, INTERVENCIJU I PREVENCIJU) 

5. ATRIBUCIJE U SOCIJALNOM RADU: RODNO SPECIFIČNE PROCJENE 
POTREBA KORISNIKA USLUGA 

 

 

 

  

DOC.DR. 
BORJANA 
MIKOVIC 

 
1. STARATELJSTVO NAD PUNOLJETNIM OSOBAMA: ZAŠTITA LJUDSKIH 

PRAVA I DOSTOJANSTVA ŠTIĆENIKA 
2. HRANITELJSTVO KAO OBLIK ZAŠTITE DJETETA BEZ ODGOVARAJUĆEG 

RODITELJSKOG STARANJA 
3. USVOJENJE DJETETA: ZAKONODAVSTVO I PRAKSA CENTARA ZA 

SOCIJALNI RAD 
4. DJECA BEZ RODITELJSKOG STARANJA NAKON PUNOLJETSTVA 
5. PRAVO DJETETA S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU NA OBRAZOVANJE 
 

 
DOC.DR. 
JELENA 
BRKIĆ- 
ŠMIGOC: 
 

1. ZASTUPLJENOST PREVENTIVNIH INTERVENCIJA U POSLOVIMA 
DJELATNIKA CENTARA ZA SOCIJALNI RAD 

2. ULOGA SAMOPOUZDANJA I SAMOUČINKOVITOSTI U PROMICANJU 
ZDRAVIH ŽIVOTNIH NAVIKA MLADIH 

3. PRIVRŽENOST KAO ČIMBENIK ZAŠTITE OD RIZIČNIH PONAŠANJA 
4. PROSOCIJALNO PONAŠANJE I PREVENTIVNE INTERVENCIJE 
5. ULOGA PSIHOEDUKACIJE U RAZVOJU OTPORNOSTI KOD DJECE 

 

DOC.DR. 
NEDRETA 
ŠERIĆ 
 

1. SOCIJALNI UZROCI OVISNOSTI O PSIHOAKTIVNIM SUPSTANCAMA 
2. UZROCI I POSLJEDICE NEDOVOLJNE AFIRMACIJE SOCIJALNOG RADA U 

MEDIJIMA 
3. ULOGA I ZNAČAJ SOCIJALNOG RADNIKA U ORGANIZOVANJU LOKALNE 

ZAJEDNICE 
4. ULOGA SOCIJALNOG RADNIKA U RADU SOSOBAMA S DUŠEVNIM 

SMETNJAMA 
5. UTJECAJ DRUŠTVENIH FAKTORA NA TEORIJU I PRAKSU SOCIJALNOG 

RADA 
 

DOC.DR. 
SABIRA 
GADŽO-ŠAŠIĆ 

1. IMPLIKACIJE PREDRASUDA I STIGMATIZACIJE NA SOCIJANU 
UKLJUČENOST OSOBA S INVALIDITETOM 

2. SOCIJANI RAD I SOCIJALNI RAZVOJ 



 3. PERSPEKTIVE SOCIJANOG RADA U OSTARIVANJU INKLUZIJE OSOBA S 
INVALIDITETOM 

4. IZAZOVI I PERSPEKTIVE SOCIJANOG RADA U OSTVARIVANJU VEĆE 
SOCIJANE UKLJUČENSOTI STARIJIH OSOBA 

5. ULOGA PERSONALONOG ASISTENTA U OSTVARIVANJU VEĆE SOCIJALNE 
UKLJUČENSOTI DJECE S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU 

 
ODSJEK SOCIOLOGIJA: 

PROF. DR. SENADIN LAVIĆ 
 

1. BALKAN KAO MIGRACIJSKA RUTA 
2. ISELJAVANJE BOŠNJAKA U TURSKU 
3. MIGRACIJE I PROGON MUSLIMANA 

1821. – 1923. GODINA 
4. USPOSTAVLJANJE BOSANSKE 

DIJASPORE 
 

PROF. DR. ŠAĆIR FILANDRA  
 

1. JEZIK, DRUŠTVO, POLITIKA 
NACIONALNI IDENTITET 

2. JEZIČKI DOGOVORI JUŽNOSLAVENSKIH 
NARODA 

3. BOSANSKOHERCEGOVAČKE JEZIČKE 
PRILIKE 

4. JEZIČKA POLITIKA U DOBA 
SOCIJALISTIČKE JUGOSLAVIJE 

5. BOSANSKI JEZIK, OD ZABRANE DO 
UVAŽAVANJA 

 
PROF. DR. DŽELAL IBRAKOVIĆ 
 

1.DRUŠTVENI ASPEKTI ŠTEDNJE ENERGIJE U 
BOSNI I HERCEGOVINI. 
2.GENETSKI MODIFICIRANA HRANA IZMEĐU 
MITA I STVARNOSTI. 
3.EKOLOGIJA U FUNKCIJI REITEGRACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE. 
4.EKOCID: DVIJE TEME 

EKOCID KAO OBLIK AGRESIJE NA BIH I 
NJEGOV NASTAVAK U MIRU. 
DRUŠTVENI I KULTURNO FAKTORI 
PRIPREME, IZVOĐENJA I PRIKRIVANJA 
EKOCIDA U BIH. 

 
 

PROF. DR. ASIM MUJKIĆ 
 

 
1.OSNOVNA ODREĐENJA 
ETNONACIONALISTIČKE IDEOLOGIJE U 
POSTDEJTONSKOJ BIH; 
2.REŽIMI ZNANJA U KONTEKSTU: ANALIZA 
SADRŽAJA NASTAVNIH PLANOVA I 
PROGRAMA 
UDŽBENIKA SOCIOLOGIJE I FILOZOFIJE U 
SREDNJIM ŠKOLAMA U SARAJEVU, BANJA LUCI 
I 



MOSTARU (ZAPAD); 
3.PROIZVODNJA DISKURSA S DRUŠTVENE 
MARGINE U BIH: LGBT POPULACIJA 
(ETNOGRAFSKOAKCIONO ISTRAŽIVANJE); 
4.PROIZVODNJA DISKURSA S DRUŠTVENE 
MARGINE U BIH: 'GRAĐANSKA OPCIJA' 
(ETNOGRAFSKO-AKCIONO ISTRAŽIVANJE); 
5.PROIZVODNJA DISKURSA S DRUŠTVENE 
MARGINE U BIH: MOTORISTIČKE GRUPE 
(ETNOGRAFSKO-AKCIONO ISTRAŽIVANJE); 
 
NAPOMENA: POD TEMATIKOM ' 
PROIZVODNJA DISKURSA S DRUŠTVENE 
MARGINE U BIH' STUDENTIMA-
KANDIDATIMA ZA IZRADU TEZE BIT ĆE 
OMOGUĆEN I IZBOR 'MARGINALNE 
DRUŠTVENE GRUPACIJE' UZ ISTI 
METODOLOŠKI PRISTUP, NARAVNO U 
DOGOVORU S PREDMETNIM NASTAVNIKOM. 
 

PROF. DR. DINO ABAZOVIĆ 
 

1. RELIGIJA I POTROŠAČKO DRUŠTVO - 
STUDIJA SLUČAJA BIH 

2. SOCIJALNA NAUČAVANJA U 
RELIGIJAMA - IZAZOVI I PROBLEMI 
SIROMAŠTVA 

3. PREZENTACIJA DRUGIH RELIGIJA U 
UDŽBENICIMA VJERONAUKA U JAVNIM 
ŠKOLAMA U BIH 

4. RELIGIJSKE MIROVNE INCIJATIVE U 
SUVREMENOM SVIJETU 

 
PROF. DR. MERIMA ČAMO 
 

HISTORIJA CIVILIZACIJE 
1. KOMPARACIJA DVA CIVILIZACIJSKO-

KULTURNA KRUGA. 
2. AKULTURACIJSKI  PROCESI  NA  

PROSTORU  BOSNE  I  HERCEGOVINE  
KROZ  HISTORIJU. 

3. (DE)HUMANITAS POD 
CIVILIZACIJSKIM OKRILJEM. 

4. ALTERNATIVNA HISTORIJA KAO 
ALTERNATIVA ZVANIČNOJ HISTORIJI. 

5. PERSPEKTIVE RAZVOJA 
ČOVJEČANSTVA NA POČETKU 21. 
STOLJEĆA (TEHNIZACIJA, 
KIBORGIZACIJA I VIRTUALIZACIJA 
SVAKODNEVNOG ŽIVOTA. 

 
 SOCIOLOGIJA MLADIH 

1.MEĐUGENERACIJSKI JAZ -POTREBE MLADIH 
I OČEKIVANJA STARIJIH. 



2.MLADI U BOSANSKOHERCEGOVAČKOM 
DRUŠTVU  (POLOŽAJ I PERSPEKTIVA). 
3.MLADI U RURALNOJ I URBANOJ SREDINI. 
4.ŽIVOTNO OPREDELJENJE MLADIH I NJIHOV 
ODNOS PREMA RADU.  
5.VIRTUALNI  SVIJET – SOCIJALNA MREŽA 
KAO OKVIR SPECIFIČNOG PONAŠANAJA I 
MIŠLJENJA MLADIH. 
 

 SOCIOLOGIJA PRODICE 
1. ODNOS TRADICIONALNE I MODERNE 

PORODICE. 
2. PORODICA KROZ VRIJEME 

(RETROSPEKTIVA PORODICE NA 
PROSTORU BOSNE I HERCEGOVINE). 

3. SADRŽAJI I VIDOVI NASILJA U PRODICI. 
4. SAVREMENI UZROCI DEZINTEGRACIJE 

PORODICE. 
5. MEDIJI KAO TREĆI RODITELJ. 

 
 SOCIOLOGIJA URBANITETA  

1. HISTORIJSKE ETAPE RAZVOJA GRADA I 
GRADSKOG NAČINA ŽIVOTA – 
URBANITETA. 

2. SAVREMENI KARAKTER RURALNO-
URBANE INTERAKTIVNOSTI. 

3. STVARALAČKI (ANABOLIČKI) I 
RAZARALAČKI (KATABOLIČKI) 
PROCESI U DRUŠTVENOM TKIVU 
GRADA. 

4. PERSPEKTIVE 
BOSANSKOHERCEGOVAČKOG 
URBANITETA. 

5. SUPERPONIRANJE 
POSTMODERNIZACIJSKIH AGENASA U 
POSTOJEĆE OBRASCE URBANITETA. 

 
 

PROF. DR. HALIMA SOFRADŽIJA 
 

1. UMREŽENO DRUŠTVO 
2. DRUŠTVO RIZIKA 
3. DRUŠTVO ZNANJA  
4. DRUŠTVENO NASILJE 
5. BIOPOLITIKA  

 
PROF. DR. MUŠIĆ LEJLA 
 

 
1.SOCIOLOGIJA NA MENIJU: RODNA 
DIMENZIJA HRANJENJA  
2.RODNA DIMENZIJA MODE I STILA: 
FEMINITETI, MASKULINITETI I MODA 



3.HISTORIJA ŽENA OSNIVAČICA U 
SOCIOLOGIJI: JANE ADDAMS  
4.HISTORIJA ŽENA OSNIVAČICA U 
SOCIOLOGIJI: CAROLINE B. CRANE 
5.ŽENSKI KLUB U SOCIOLOGIJI: 
EKOFEMINISTIČKI PRAGMATIZAM CAROLINE 
BARTLETT.CRANE   I CHARLOTTE ANNE 
PERKINS GILMAN  
6.FEMINITIČKA UTOPIJA U SOCIOLOGIJI: 
BEGUM ROKEYA SAKHAWAT HOSSAIN I 
CHARLOTTE ANNA PERKINS GILMAN  
7.RODNA DIMENZIJA SUICIDA: DURKHEIM I 
CAVAN  
8.MASKULINITETI I STIL  
9.MICHAEL KIMMEL I HISTORIJA 
MASKULINITETA 
10.DRUŠTVENO KONSTRUKTIVISTIČKI 
PROFEMINISTIČKI MASKULINITET: BOB 
CONNELLOVA HIJERARHIJA RODNIH 
IDENTITETA 
11.FEMINISTIČKA TEOLOGIJA U BOSNI I 
HERCEGOVINI 
12.MASKULINITETI, ROD I RAZVOJ  
 

PROF. DR. VALIDA REPOVAC-NIKŠIĆ 
 

1. NACIJA I POSTNACIONALNE 
KONSTELACIJE - STUDIJA SLUČAJA 
EUROPSKA UNIJA 

2. KONCEPT TOLERANCIJE U 
SAVREMENIM TEORIJAMA NACIJE 

3. NEOLIBERALNA IDEOLOGIJA I KRAJ 
DRŽAVE BLAGOSTANJA  

4. SIROMAŠTVO U BOSNI I HERCEGOVINI 
- UZROCI I POSLJEDICE 

5. SIROMAŠTVO I MARGINALIZIRANE 
SKUPINE U BOSNI I HERCEGOVINI - 
ANALIZA DISKURSA 

 
PROF. DR. ADNAN DŽAFIĆ 
 

1. OBRAZOVANJE, TRŽIŠTE RADNE 
SNAGE I ZAPOŠLJAVANJE;  

2. PRINCIPI I RAZLOZI „CJELOŽIVOTNOG 
UČENJA“; 

3. ULOGA ŠKOLE I PORODICE U 
ODGOJNO-OBRAZOVNOJ 
DJELATNOSTI;  

4. JAVNE I PRIVATNE ODGOJNO-
OBRAZOVNE USTANOVE;  

5. KULTURA I ODGOJNO-OBRAZOVNA 
DJELATNOST; 

6. KULTURNI OBRASCI I ODGOJNA 
DJELATNOST;  

http://int.search.myway.com/search/GGmain.jhtml?ct=ARS&n=C05CA2C&p2=%5EBNH%5Exdm023%5ETTAB02%5Eba&pg=GGmain&pn=1&ptb=5B83FB2C-5470-4A95-B3FB-42C9A8DB0855&qs=&si=CLLXot6nqdQCFRS6GwodujEFcA&ss=sub&st=tab&trs=wtt&searchfor=Begum+Rokeya+Sakhawat+Hossain&feedurl=ars%252Ffeedback%253ForiginalQuery%253Dbegum%252Bshakawat%252Bhossein%252B%2526relatedQuery%253Dbegum%252Brokeya%252Bsakhawat%252Bhossain&tpr=jre10


7. ODGOJ I OBRAZOVANJE U 
MULTIKULTURALNOM DRUŠTVU;  

8. GLOBALIZACIJSKI PROCESI I 
PROMJENE U OBRAZOVNOJ 
DJELATNOSTI (OBRAZOVNE 
REFORME);  

 
PROF. DR. MIRZA EMIRHAFIZOVIĆ 
 

 
1. ŽIVOT U NEOLIBERALNOM GRADU - 

STUDIJA SLUČAJA X 
2. SOCIJALNA STRUKTURA 

BOSANSKOHERCEGOVAČKIH 
GRADOVA U POSTSOCIJALISTIČKOM 
PERIODU 

3. URBANOST U FILMOVIMA NOVOG 
VALA 

4. PREKARIJAT U BOSNI I HERCEGOVINI - 
SOCIOLOŠKA PERSPEKTIVA 

DOC.DR. SARINA BAKIĆ 
 

1. FENOMEN STARLETIZACIJE U 
BOSANSKOHERCEGOVAČKOM 
DRUŠTVU - UZROCI I POSLJEDICE  

2. POZORIŠTE U BOSNI I HERCEGOVINI - 
SOCIOLOŠKA PERSPEKTIVA 

3. SVAKODNEVNICA U SOCIOLOŠKIM 
TEORIJAMA 

4. PSIHOLOGIJA GOMILE: POSEBNI 
ASPEKTI PROUČAVANJA MOBINGA 

 
DOC.DR. SAMIR FORIĆ  
 

1. PRAVO I DRUŠTVENE PROMJENE KROZ 
PRIMJER PROCESA EUROPEIZACIJE 
ZEMALJA ZAPADNOG BALKANA 

2. RODNE PREDRASUDE U PRIMJENI 
PRAVA 

3. PRAVA U KONTEKSTU: SOCIOLOŠKA 
ANALIZA STANJA I PERSPEKTIVA 
LJUDSKIH PRAVA U BOSNI I 
HERCEGOVINI 

4. NORMALIZACIJA ALTERNATIVNIH 
SEKSUALNIH ORIJENTACIJA: STUDIJA 
SLUČAJA PRVE 
BOSANSKOHERCEGOVAČKE POVORKE 
PONOSA 

5. ISKUSTVO NEPRAVDE KAO FAKTOR 
OBLIKOVANJA PRAVNE SVIJESTI  

6. DRUŠTVENA REGULACIJA OPOJNIH 
SUPSTANCI: DEKRIMINALIZACIJA I 
LEGALIZACIJA MEDICINSKOG 
KANABISA 

7. DRUŠTVENA KONTROLA I SISTEM 
DRUŠTVENE STRATIFIKACIJE – 



KRITIČKO-REFLEKSIVNA 
PERSPEKTIVA 

 

 
 

Odsjek Sigurnosne i mirovne studije: 

PROF.DR. NERZUK ĆURAK  

 

1. TEORIJA MIRA JOHANA GALTUNGA  

2. IZGRADNJA MIRA I POMIRENJE U 

POSTKONFLIKTNIM ZAJEDNICAMA: 

STUDIJA SLUČAJA: GORNJI VAKUF-

USKOPLJE  

3. KREATIVNA TRANSFORMACIJA 

SUKOBA JOHNA PAULA LEDERACHA  

4. BOSNA I HERCEGOVINA U 

CIVILIZACIJSKOM HEKSAGONU 

DIETERA SENGHAASA  

5. NOVA EVROPSKA DESNICA I 

UGROŽAVANJE MIRA  

6. MIROVNA PARADIGMA MAHATME 

GANDHIJA  

7. NOBELOVA NAGRADA ZA MIR: 

KONTROVERZE I DOSTIGNUĆA  

8. ULOGA PAGVOŠ POKRETA U 

NUKLEARNOM RAZORUŽANJU  

9. MIROVNE INICIJATIVE NEVLADINIH 

ORGANIZACIJA U POSTDEJTONSKOJ 

BOSNI I HERCEGOVINI  

10. GEOPOLITIKA I IDENTITET  

11. GEOPOLITIKA PUTINOVE RUSIJE  

12. HISTORIJSKI RAZVOJ KLASIČNE 

GEOPOLITIKE  

13. NACISTIČKA DEFORMACIJA 

GEOPOLITIKE  

14. NOVA GEOPOLITIKA KINE: „JEDAN 

POJAS, JEDAN PUT  

15. GEOPOLITIČKA VRIJEDNOST 

ZAPADNOG BALKANA U 

MULTIPOLARNOM SVJETSKOM 

PORETKU  

16. GEOPOLITIČKE IMPLIKACIJE 

DEJTONSKOG MIROVNOG SPORAZUMA  

17. KRITIČKA GEOPOLITIKA  



18. GEOPOLITIKA KLIMATSKIH 

PROMJENA  

19. GEOPOLITIKA SVEMIRA        

20. GEOPOLITIKA ANTARKTIKA  

21. GEOPOLITIKA CENTRALNE AZIJE  

22. GEOPOLITIKA UKRAJINE  

23. BOSNA I HERCEGOVINA: 

GEOPOLITIČKA NEGACIJA „SUKOBA 

CIVILIZACIJA GEOPOLITIČKE 

IMPLIKACIJE EKONOMSKIH 

INVESTICIJA U POSTDEJTONSKOJ 

BOSNI I HERCEGOVINI  

24. GEOPOLITIČKA ULOGA I 

GEOSTRATEŠKA POZICIJA VELIKE 

BRITANIJE NAKON BREXITA 

 

 

 

PROF.DR. ZARIJE SEIZOVIĆ  

 

1. HUMANITARNA INTERVENCIJA U 

DISKURSU MEĐUNARODNOG PRAVA  

2. ODGOVORNOST ZA ZAŠTITU (R2P) U 

ERI UNIPOLARIZMA: KRIZA 

LEGITIMITETA HUMANITARNE 

INTERVENCIJE ODGOVORNOST ZA 

ZAŠTITU I INTERVENCIJA U SYRIJI: 

LJUDSKA PRAVA VS. 

IMPERIJALISTIČKE STRATEGIJE  

3. VOJNA INTERVENCIJA I HUMANITARNI 

CILJEVI: AKTUELNI POLITOLOŠKO-

PRAVNI TRENDOVI  AKCIJE" 

KOALICIONIH SNAGA" I RAZVOJ 

KONCEPTA PRAVA NA RAT   

4. ODGOVORNOST ZA ZAŠTITU U ERI 

RATA PROTIV TERORIZMA  

5. HUMANITARNE INTERVENCIJE I 

OČUVANJE MIRA NA BALKANU   

6. RUSKA INTERVENCIJA U SIRIJI I 

REDEFINISANJE PRAVA NA ZAŠTITU U 

ORUŽANOM SUKOBU   



7. REKONFIGURACIJA DISKURSA: 

IZMEĐU HUMANIATARNE 

INTERVENCIJE I ZLOČINA AGRESIJE  

8. UNILATERALNA INTERVENCIJA I 

POSTKONFLIKTNA IZGRADNJA I 

ODRŽANJE MIRA: STUDIJA SLUČAJA 

KOSOVO   

9. MOTIVI, NAMJERE I REZULTATI 

SAVREMENIH HUMANITARNIH 

INTERVENCIJA   

10. ETNO-KONFESIONALNA MOBILIZACIJA 

I NJENE POSLJEDICE: STUDIJA SLUČAJA 

BOSNA I HERCEGOVINA 1992-2020.   

11. PRAVDA I POMIRENJE POD OKRILJEM 

DEJTONSKOG MIROVNOG 

SPORAZUMA: POPRAVLJANJE 

NEPOPRAVLJIVOG   

12. ETNIČKA MANIPULACIJA: OD 

SUŽIVOTA DO SUKOBA  ETNIČKE 

ISTINE U BIH: POSTKONFLIKTNA 

IZGRADNJA ETNO-POLITIČKIH 

ENTITETA   

 

PROF.DR. SMAIL ČEKIĆ 

SMAIL.CEKIC@FPN.UNSA.BA   

 

1. ODBRANA TRAVNIKA 1992. - 1995.  

2. ODBRANA GRADAČCA 1992. - 1995.  

3. IDEOLOGIJA I POLITIKA SRPSKE 

PRAVOSLAVNE CRKVE PREMA 

REPUBLICI BOSNI I HERCEGOVINI 

1991. - 1995.  

4. PARADRŽAVNE TVOREVINE U 

REPUBLICI BOSNI I HERCEGOVINI 

1991. - 1995.  

5. ANTIFAŠIZAM I OBNOVA 

DRŽAVNOSTI BOSNE I 

HERCEGOVINE 1941. - 1945.  

 



PROF.DR. VLADO AZINOVIĆ  

 

1. ZAJEDNIČKA SIGURNOSNA I 

OBRAMBENA POLITIKA EU: TEMELJNE 

POSTAVKE I PERSPEKTIVE  

2. GLOBALNA STRATEGIJA EU (2016): 

AMBICIJE I MOGUĆNOSTI  

3. UPRAVLJANJE VANJSKIM GRANICAMA 

EU: EVOLUCIJA I IZAZOVI  

4. ZAJEDNIČKA SIGURNOSNA I 

OBRAMBENA POLITIKA EU NAKON 

BREXIT-A  

5. UTJECAJ IDEOLOGIJE NA USTROJ I 

MODUS OPERANDI TERORISTIČKIH 

GRUPA  

6. PSIHOSOCIJALNE DIMENZIJE 

SUVREMENOG TERORIZMA  

7. PROGRAMI REHABILITACIJE I 

DERADIKALIZACIJE TERORISTA – 

PREGLED SKUSTAVA/KOMPARATIVNE 

ANALIZE  

8. ORGANIZIRANI KRIMINAL KAO NAČIN 

FINANCIRANJA TERORIZMA  

9. CYBER (KIBERNETIČKI) TERORIZAM: 

FENOMENOLOŠKA ANALIZA  

10. SAMOTNJAČKI (LONE WOLF) 

TERORIZAM: FENOMENOLOŠKA 

ANALIZA  

11. ULOGA ŽENA U TERORIZMU: 

FENOMENOLOŠKA ANALIZA  

12. SUZBIJANJE TERORIZMA U KINI: 

POVIJESNI PREGLED I 

KARAKTERISTIKE 

13. INTERNET I DRUŠTVENE MREŽE KAO 

PLATFORME ZA RADIKALIZACIJU U 

NASILNI EKSTREMIZAM 

14. RAZUMIJEVANJE TERORIZMA KROZ 

DJELA ALEXA P. SCHMIDA 

15. RAZUMIJEVANJE TERORIZMA KROZ 

DJELA MARTHE CRENSHAW  

 

PROF.DR. ZLATAN BAJRAMOVIĆ  1. ULOGA VIŠENAMJENSKIH TERENSKIH 

JEDINICA CRVENOG KRIŽA KANTONA 



 SARAJEVO U ZAŠTITI I SPAŠAVANJU 

2014.2019.  

2. KOMPARATIVNA ANALIZA SISTEMA 

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA REPUBLIKE 

SRBIJE I BOSNE I HERCEGOVINE  

3. ULOGA SISTEMA ZAŠTITE I 

SPAŠAVANJA U ZAŠTITI KRITIČNE 

INFRASTRUKTURE U BOSNI I 

HERCEGOVINI  

4. ULOGA VISOKOG KOMESARIJATA 

UJEDINJENIH NACIJA ZA IZBJEGLICE U 

ZAŠTITI I SPAŠAVANJU  

5. ULOGA MEĐUNARODNOG FONDA ZA 

DJECU UJEDINJENIH NACIJA U ZAŠTITI 

I SPAŠAVANJU  

6. ULOGA RAZVOJNOG PROGRAMA 

UJEDINJENIH NACIJA U ZAŠTITI I 

SPAŠAVANJU U BOSNI I HERCEGOVINI  

7. SJEVERNOATLANTSKI SAVEZ (NATO) I 

CIVILNO- VOJNA SARADNJA U ZAŠTITI 

I SPAŠAVANJU  

8. ZAŠTITA OD NEEKSPLODIRANIH 

UBOJNIH SREDSTAVA U FEDERACIJI 

BOSNE I HERCEGOVINE  

9. ULOGA GORSKE SLUŽBE SPAŠAVANJA 

STANICA SARAJEVO U ZAŠTITI I 

SPAŠAVANJU KANTONA SARAJEVO  

10. ULOGA NEVLADINOG SEKTORA U 

ZAŠTITI I SPAŠAVANJU U BOSNI I 

HERCEGOVINI  

11. ULOGA OPERATIVNIH CENTARA 

CIVILNE ZAŠTITE U SISTEMU ZAŠTITE 

I SPAŠAVANJA: STUDIJA SLUČAJA 

KANTON X  

12. ULOGA KRIZNOG MENADŽMENTA U 

ZAŠTITI I SPAŠAVANJU LJUDI I 

IMOVINE U KJKP VODOVOD I 

KANALIZACIJA D.O.O. SARAJEVO  

13. ZAŠTITA I SPAŠAVANJE LJUDI I 

MATERIJALNIH DOBARA OD 

PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U 

ELEKTROPRIVREDI BOSNE I 

HERCEGOVINE  



14. ULOGA UREDA UJEDINJENIH NACIJA 

ZA KOORDINACIJU HUMANITARNIH 

POSLOVA U ZAŠTITI I SPAŠAVANJU  

15. ZAŠTITA I OČUVANJE OKOLIŠA U 

FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE  

 

PROF.DR. HARIS CERIĆ   

 

1. KOMPARATIVNA ANALIZA 

INSTITUCIONALNOG SISTEMA 

OBRAZOVANJA ODRASLIH U BOSNI I 

HERCEGOVINI I ZEMLJAMA REGIONA  

2. ORGANIZACIJSKI OBLICI I MODELI 

OBRAZOVANJA ODRASLIH: PRIMJER 

NEKE KOMPANIJE ILI INSTITUCIJE  

3. OBRAZOVNE POTREBE STUDENATA 

FAKULTETA POLITIČKIH NAUKA / 

UNSA  

4. TEORIJSKO-METODOLOŠKA PITANJA 

OBRAZOVANJA ODRASLIH  

5. DIDAKTIČKO-METODIČKE ODREDNICE 

VOJNE NASTAVE  

6. KOMUNIKACIJA U NASTAVI 

GRAĐANSKOG OBRAZOVANJA 

7. DIDAKTIČKO-METODIČKE 

SPECIFIČNOSTI NASTAVE 

GRAĐANSKOG OBRAZOVANJA  

8. POSTAVLJANJE PITANJA U NASTAVI 

GRAĐANSKOG OBRAZOVANJA  

9. POTICANJE KRITIČKOG MIŠLJENJA U 

NASTAVI GRAĐANSKOG 

OBRAZOVANJA  

10. KORIŠTENJE STRIPA KAO NASTAVNOG 

MEDIJA U NASTAVI GRAĐANSKOG 

OBRAZOVANJA  

11. TELEOLOGIJSKO I AKSIOLOGIJSKO 

UTEMELJENJE ODGOJA  

12. ODGOJ ZA PLURALIZAM I PLURALIZAM 

U ODGOJU  

13. PRAĆENJE, VRIJEDNOVANJE I 

OCJENJIVANJE POSTIGNUĆA U 

NASTAVI  

14. POVEZANOST SIBLING ODNOSA I 

RODITELJSKIH ODGOJNIH STILOVA  



15. UTJECAJ DIGITALNIH MEDIJA NA 

ŠKOLSKA POSTIGNUĆA  

 

PROF.DR. SELMO CIKOTIĆ  

 

1. JAČANJE DRŽAVOTVORNE SVIJESTI 

I NACIONALNOG IDENTITETA KAO 

PRETPOSTAVKA SIGURNOSTI BIH  

2. ZAUSTAVLJANJE ODLIVA MLADIH 

LJUDI IZ BIH U FUNKCIJI JAČANJA 

SIGURNOSTI DRŽAVE  

3. ARTIKULIRANJE SVIJESTI O 

OPASNOSTI PONAVLJANJA 

GENOCIDA KAO PRETPOSTAVKA 

STABILNE I SIGURNE BIH  

4. RAZVOJ OBRAZOVANJA U FUNKCIJI 

SIGURNOSTI DRŽAVE I RAZVOJA 

EKONOMIJE BIH JAČANJE 

DRUŠTVENIH ORGANIZACIJA I 

UDRUŽENJA GRAĐANA U FUNKCIJI 

UNAPRJEĐENJA SIGURNOSTI BIH  

5. VIŠESTRUKI UTICAJ STABILNE 

SIGURNOSTI NA ODRŽIV 

EKONOMSKI RAZVOJ BIH  

6. PROMJENE ETNIČKIH POLITIKA U 

FUNKCIJI JAČANJA SIGURNOSTI I 

PREVENCIJE ODLIVA MLADIH IZ 

BIH  

7. UTICAJ ETNIČKIH POLITIKA NA 

SIGURNOSNU POLITIKU BIH 

JAČANJE VEZA SA DIJASPOROM U 

FUNKCIJI SIGURNOSTI BIH  

8. MEĐUNARODNE DIMENZIJE 

SIGURNOSTI BIH – NATO I MOGUĆE 

ALTERNATIVE  

9. POLITIČKI KONSENZUS U BIH KAO 

PRETPOSTAVKA UNUTRAŠNJE I 

VANJSKE SIGURNOSTI BIH, NJENIH 

NARODA I GRAĐANA  



10. ODBRAMBENA I ANTIFAŠISTIČKA 

PROŠLOST BIH KAO PERSPEKTIVA  

SIGURNOSTI DRŽAVE  

11. ENERGETSKA NEZAVISNOST BIH 

KAO TEMELJ SIGURNOSTI DRŽAVE  

12. CYBER PRIJETNJA U KONTEKSTU 

OSTALIH SIGURNOSNIH RIZIKA I 

IZAZOVA  

13. UTICAJ EKOLOŠKE SIGURNOSTI NA 

OSTALE ASPEKTE SIGURNOSTI  

 

PROF.DR. DARVIN LISICA  

 

1. PROTUMINSKE AKCIJE U KONTEKSTU 

UPOTREBE IMPROVIZIRANIH 

EKSPLOZIVNIH NAPRAVA U 

SUVREMENIM ORUŽANIM SUKOBIMA 

2. UTRKA U NAORUŽANJU NA BLISKOM 

ISTOKU KAO PRIJETNJA REGIONALNOJ 

I GLOBALNOJ SIGURNOSTI  

3. UPRAVLJANJE RIZICIMA 

PROUZROČENIH VIŠKOVIMA ORUŽJA I 

MUNICIJE U JUGOISTOČNOJ EVROPI  

4. STANJE KONTAMINIRANOSTI I 

ZAŠTITA OD ZAOSTALE MUNICIJE 

KOJA SADRŽI OSIROMAŠENI URANIJ U 

JUGOISTOČNOJ EVROPI  

5. ULOGA I UTJECAJ NEVLADINOG 

SEKTORA NA POLITIKU 

NUKLEARNOGA RAZORUŽANJA  

6. DOMETI POLITIKE RAZORUŽANJA 

UJEDINJENIH NARODA  

 

DOC. DR. EMIR VAJZOVIĆ  

 

1. DJECA U CYBER PROSTORU – 

STANJE I PERSPEKTIVE  

2. LJUDSKA PRAVA I GDPR  

3. MEDIJSKA I INFORMACIJSKA 

PISMENOST U KONTEKSTU 

DEMOKRATIZACIJE DRUŠTVA  



4. MEDIJSKA I INFORMACIJSKA 

PISMENOST U KONTEKSTU 

DEMOKRATIZACIJE DRUŠTVA  

5. DIGITALNA TRANSFORMACIJA 

DRUŠTVA I UTJECAJ NA LJUDSKA 

PRAVA 

6. DIGITALNA TRANSFORMACIJA 

DRUŠTVA I UTJECAJ NA CIVILNO 

DRUŠTVO 

7. INFORMACIJSKA SIGURNOST U 

JAVNOM SEKTORU  

8. INFORMACIJSKA SIGURNOST U 

PRIVATNOM SEKTORU 

9. MIROVNE I HUMANITARNE 

OPERACIJE U CYBER RATOVANJU  

10. DEMOKRATSKI NADZOR I 

KONTROLA NAD CYBER 

RATOVANJEM  

 

PROF.DR. SEAD TURČALO  

 

1. UTJECAJ EUROAZIJSTVA U 

SAVREMENOJ GEOPOLITICI RUSKE 

FEDERACIJE  

2. TERITORIJALNI NARATIVI U 

POSTDAJTONSKOJ BOSNI I 

HERCEGOVINI  

3. BOSNA I HERCEGOVINA U RADOVIMA 

PREDSTAVNIKA KRITIČKE 

GEOPOLITIKE  

4. GEOPOLITIČKA ANALIZA 

SREDNJOŠKOLSKIH UDŽBENIKA 

GEOGRAFIJE I HISTORIJE U BIH  

5. ENERGETSKI RESURSI KAO FAKTORI 

KONFLIKTA RUSKA PERSPEKTIVA 

SIGURNOSNIH IZAZOVA U 

21.STOLJEĆU: ANALIZA STRATEŠKIH 

DOKUMENATA RUSKE FEDERACIJE  

6. ULOGA TURSKE U JUŽNOM GASNOM 

KORIDORU EFEKTI RUSKO-

UKRAJINSKOG KONFLIKTA NA RAZVOJ 



INSTRUMENATA ENERGETSKE 

SIGURNOSTI EU  

7. GEOPOLITIČKE DIMENZIJE JUŽNOG 

GASNOG KORIDORA SIGURNOSNA 

DIMENZIJA TRANSREGIONALNIH 

MIGRACIJA  

 

PROF.DR. KENAN DAUTOVIĆ 

KENAN.DAUTOVIC@FPN.UNSA.BA   

 

1. KONFLIKTNI POTENCIJAL JEZIKA 

MRŽNJE U BOSNI I HERCEGOVINI  

2. NEJEDNAKOST KAO DUBOKI UZROK 

KONFLIKTA U BOSNI I HERCEGOVINI  

3. PROJEKTI I INSTRUMENTI RANOG 

UPOZORAVANJA U BOSNI I 

HERCEGOVINI  

4. PRIVATNI POTICAJI KAO DUBOKI 

UZROK KONFLIKTA U BOSNI I 

HERCEGOVINI  

5. PERCEPCIJE KAO DUBOKI UZROK 

KONFLIKTA U BOSNI I HERCEGOVINI 

PROF.DR. IZET BERIDAN 

IZET.BERIDAN@FPN.UNSA.BA   

 

1. RAT I ANTIRAT – PERSPEKTIVE 

PACIFIZMA 

2. PERSPEKTIVNA I NEPERSPEKTIVNA 

VOJNA IMOVINA U BOSNI I 

HERCEGOVINI 

3. IDEALNA DRŽAVA, PLATONOV UKLON  

4. PROFESIONALIZAM I VOJNA 

ORGANIZACIJA  

5. UNUTARNJA I VANJSKA KONTROLA 

SIGURNOSNIH AGENCIJA U BOSNI I 

HERCEGOVINI    

PROF.DR. MIRZA SMAJIĆ  

 

1. MIGRANTSKA KRIZA U BIH: 

HUMANITARNI I SIGURNOSNI ASPEKTI  

2. STANJE I PERSPEKTIVE RAZVOJA 

HUMANE SIGURNOSTI U 

POSTDEJTONSKOJ BOSNI I 

HERCEGOVINI  

3. ŠENGENSKI SPORAZUM I 

MIGRANTSKA KRIZA U EU: IZAZOVI I 

PROBLEMI  



4. SIGURNOSNA POLITIKA BIH: STANJE I 

PERSPEKTIVA  

5. RAZVOJ SIGURNOSNIH STUDIJA 

NAKON 11. SEPTEMBRA 2001. 

GODINE- TREND I TRANSFORMACIJE  

 

 


